
Téma č. 3 
 

Český stát v době Karla IV. 
Starší učebnice str. 43 – 47 (učivo na dvě vyučovací hodiny) 
 
Zkrácený text z učebnice: 
Poslední Přemyslovec Václav III. zemřel 1306 – zavražděn v Olomouci. O uprázdněný trůn se 
ucházeli mnozí evropští panovníci. 
1310 získal korunu římský král z rodu Lucemburků – Jan, který se oženil se sestrou posledního 
Přemyslovce Eliškou. Jan Lucemburský hájil zájmy českého státu – rozšířil jej o Lužici a část 
Slezska. V Čechách se zdržoval málo – vládli za něho významní šlechtici. 
Jan Lucemburský padl v roce 1346 na francouzském bojišti u Kresčaku – ve stoleté válce 
s Anglií. 
Na český trůn jeho syn Karel IV. Čtvrtý proto, že, že později získal titul římského císaře 
– pořadí čtvrtý římský císař. V Čechách přijal jméno Václav. Byl vychován na 
francouzském dvoře – české království učinil základem rodového panství Lucemburků. 
Praha se stala centrem římské říše.  
Nejdůležitější královská rozhodnutí učinil hned na začátku svého panování. – Založil: 
Nové Město pražské 
1348 zřídil v Praze univerzitu – první ve střední Evropě 
Povýšil pražské biskupství na arcibiskupství 
Obnovil nový most přes Vltavu s mosteckými věžemi 
Založil svatovítskou katedrálu 
Praha se stala největším středoevropským městem – 30 000 obyvatel (mnoho chudáků bez 
stálého bydlení a zaměstnání – příležitost pro výdělek – Hladová zeď 
Politika: přednost vyjednávání před válkami 
4x se oženil – smlouvami a koupěmi rozšířil království o (Slezsko, Lužici, Branibory) 
Dohromady spojovala tato území panovníkova osobní moc – Koruna česká 
Stavěl a obnovoval staré obchodní cesty, stavěl hrady na jejich ochranu. 
 
Zápis do sešitů: 
 

Český stát v době Karla IV. 
 
1310 – českým králem jeho otec Jan Lucemburský (manželka 

Eliška Přemyslovna jeho matka). 
Zájmy českého státu hájil v zahraničí – bitva u Kresčaku, 

v Čechách byl neznámý. 
1346 – králem jeho syn Karel IV. – získal titul římského císaře. 
Upevnil královskou moc, vychován ve Francii. 
Vzdělaný – 5 jazyků. 
Založil:  

• Nové město Pražské 



• 1348 univerzitu 
• Pražské arcibiskupství 
• Karlštejn 
• Nový most přes Vltavu 
• Katedrálu sv. Víta 

 
Rozvoj hospodářství. 
4x ženatý, sňatky nebo koupí získal Slezsko, Lužici, Braniborsko 
(územní celky na mapě v učeb. na str. 43) = Koruna česká. 
 
Dále si prostuduj prezentaci, která je přílohou dnešního úkolu. 
 
Všechny Vás zdraví Pavel Antoš 


